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	Numri i orëve në javë:
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	Vlera në kredi – ECTS:
	2

	Koha / lokacioni:
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	Përshkrimi i lëndës
	Sëmundjet e kafshëve ekzotike dhe të  egra ka për

qëllim t’i ofroj studentëve  
njohuritë mbi sëmundjet (infektive dhe jo infektive

dhe çrregullimet më të rëndësishme që

janë të përhapura në këto kafshe, me theks te 

veçantë te fitohen njohuri mbi  sëmundjet

zoonotike, përhapjen dhe vaksinimin i tyre

Në këtë modul do të trajtohen edhe mënyrat e

diagnostikimit dhe mjekimit të tyre

	Qëllimet e lëndës:
	Njohje me sëmundjet dhe çrregullimet  kafshëve ekzotike dhe te egra me te përhapura ne rajon dhe me gjere. Kontrolli klinik dhe laboratorik i këtyre sëmundjeve, shenjat klinike, diagnoza, mjekimi dhe vaksinimi.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas mbarimit te kësaj lende studentet do te jene ne gjendje te njohin  sëmundjet e kafshëve ekzotike dhe të egra. Gjithashtu studentët do të mësojnë propedeutiken, mënyrën e kontrollit klinik dhe laboratorik, shenjat klinike të sëmundjeve diagnozën dhe vaksinimin e këtyre kafshëve. 

	

	Kontributi nё ngarkesën e studentit (duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	1
	15
	15

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15
	15

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	3
	3


	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	1
	3
	3

	Detyra të  shtëpisë
	1
	2
	2

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	2
	2

	Përgatitja përfundimtare për provim
	1
	5
	5

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	1
	3
	3

	Projektet, prezentimet ,etj


	1
	2
	2

	Totali


	
	
	50  ore

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjëratë,

Diskutime në grupe

Seminare

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë: 40%

Vlerësimi i dytë: 40%

Vijimi i rregullt ligjerata:  10%
Vijimi i rregullt ushtrime:  10%

Total:                 100%


	Literatura 

	Literatura bazë:  
	Krankheiten der Wildtiere. Exotische und heimische Tiere in der Tierarztpraxis / Karl Gabrisch , Peernel Zwart, 1987
Semundjet e kafsheve te egra, Korro Kastriot, 2023

	Literatura shtesë:  
	


	Plani i dizajnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje: Njohje me sëmundjet e kafshët ekzotike dhe te egra

	Java e dytë:
	Menagjimi i kafshëve te kopshtit

	Java e tretë:
	Programet e kujdesit klinik te kafshët e kopshtit 

zoologjik 

	Java e katërt:
	Zoonozat e kafshëve ekzotike dhe te egra 

	Java e pestë:  
	Vaksinimi i gjitareve ekzotik

	Java e gjashtë:
	Kollokfium I

	Java e shtatë:  
	Sëmundjet e amfibeve

	Java e tetë:  
	Sëmundjet e zvarranikeve

	Java e nëntë:  
	Semundjet e shpendeve te eger

	Java e dhjetë:
	Sëmundjet e rodentve

	Java e njëmbedhjetë:
	Sëmundjet e lepujve

	Java e dymbëdhjetë:  
	Sëmundjet e kryesore  me impakt zonotik te karnivoreve te egër

	Java e trembëdhjetë:    
	Sëmundjet kryesore  te kafshëve te laboratorit

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Sëmundjet e zonotike te kafshëve te gjahut

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Kollokfium II 


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	- Pjesëmarrje e rregullt ne ligjërata (70%) dhe ushtrime (100%)

- Edukata ne rregullat themelore: qetësi dhe vëmendje gjate mësimit

- Prezence me kohë në sallë të mësimit ose laborator
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